

अधिसूचना / NOTIFICATION

(सेमेस्टर-परीक्षा प्रणाली / SEMESTER-SYSTEM EXAMINATION)

इस कार्यालय की अधिसूचना संख्या Ref- No- CE/2025&26/ दिनांक 25.02.2026 के क्रम में, परीक्षा फॉर्म भरने और जमा करने की अंतिम तिथि 17.03.2026 निर्धारित की गई थी। अब, सत्र 2025-26 के दौरान कृषि विज्ञान संस्थान, विज्ञान संस्थान, एवं धारणीय विकास संस्थान, प्रबन्ध शास्त्र संस्थान, कला संकाय, सामाजिक विज्ञान संकाय, शिक्षा संकाय, वाणिज्य संकाय, मंच कला संकाय, दृश्य कला संकाय, संस्कृत विद्या धर्म संकाय, विधि संकाय, महिला महाविद्यालय, राजीव गांधी दक्षिणी परिसर तथा सम्बद्ध महाविद्यालयों के सभी नियमित एवं पूर्व छात्र एवं छात्राओं, के लिए अंतिम तिथि बढ़ाकर 26.03.2026 कर दी गई है। निम्नलिखित पाठ्यक्रमों में प्रवेश प्राप्त छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे bhuonline.in पोर्टल पर अपना परीक्षा फॉर्म भरें:

क्र. सं.	पाठ्यक्रमों का नाम	सेमेस्टर
1.	स्नातक	(अ) द्वितीय एवं चतुर्थ सेमेस्टर (केवल पूर्व छात्र एवं छात्राएं) जो सत्र 2024-2025 के पहले नामांकित हुए हैं। (ब) षष्ठम, अष्टम एवं दशम सेमेस्टर के सभी नियमित एवं पूर्व छात्र एवं छात्राएं।
2.	परा-स्नातक	(अ) द्वितीय सेमेस्टर (केवल पूर्व छात्र एवं छात्राएं) जो सत्र 2024-2025 के पहले नामांकित हुए हैं। (ब) चतुर्थ एवं षष्ठम सेमेस्टर के सभी नियमित एवं पूर्व छात्र एवं छात्राएं।
3.	स्नातक / परा-स्नातक	(अ) कृषि विज्ञान संस्थान के अन्तर्गत चल रहे सभी स्नातक / परा-स्नातक सभी नियमित एवं पूर्व छात्र एवं छात्राएं के लिए।
4.	डिप्लोमा / सर्टिफिकेट	(अ) द्वितीय, चतुर्थ एवं षष्ठम सेमेस्टर के सभी नियमित एवं पूर्व छात्र एवं छात्राएं।
परीक्षा फार्म भरने के लिए अंतिम तिथि 26.03.2026 तय की गयी है।		

सभी सम्बन्धित संकाय प्रमुख / विभागाध्यक्ष / प्रधानाचार्यों से निवेदन है कि वे अपने विभाग से परीक्षार्थियों द्वारा चयनित विषयों की जाँच अवश्य करा लें। तदुपरान्त सम्बन्धित ऑनलाइन प्रिन्टेड नामिनल रोल को संकाय प्रमुख / विभागाध्यक्ष / प्रधानाचार्यों द्वारा सत्यापित करने के उपरान्त **परीक्षा नियंता कार्यालय में प्रेषित करने की अंतिम तिथि 29.03.2026** निर्धारित की गई है।

द्वितीय, चतुर्थ, षष्ठम एवं अष्टम सेमेस्टर स्नातक एवं परा-स्नातक के पूर्व छात्र एवं छात्राओं (पूर्व की परीक्षाओं में अनुत्तीर्ण) को सूचित किया जाता है कि वे भी आनलाइन परीक्षा फार्म एवं शुल्क bhuonline.in पोर्टल से ही आनलाइन जमा करें तथा बैंक परीक्षा फार्म एवं bhuonline.in पोर्टल पर जमा फीस रसीद को प्रिंट कर परीक्षा नियंता कार्यालय के सम्बन्धित पटल पर जमा करें तभी उनका परीक्षा फार्म आवेदन स्वीकार किया जायेगा।

यदि छात्र एवं छात्राओं को उपरोक्त सम्बन्ध में किसी प्रकार की असुविधा होती है तो तत्काल परीक्षा नियंता कार्यालय में सम्बन्धित पटल से सम्पर्क करें।

In continuation to this office Notification No. Ref. No. CE/2025-26/ dated 25.02.2026 regarding filling and submission of examination form last date was fixed as 17.03.2026. Now, the last date has been extended up to **26.03.2026** to all the students for the courses running under the Institute of Agriculture Sciences/Science/ Environmental and Sustainable Development/Management Studies and Faculty of Arts/ Social Sciences/ Education/ Law/ Commerce/ Performing Arts/ Visual Arts/ S.V.D.V./ MMV/ RGSC & Affiliated Colleges during the session 2025-26. The students admitted in the following course are advised to fill the examination at **bhuonline.in portal**:

SI. No.	Name of Programme	Semester
1.	Undergraduate	(a) For II and IV Semester, Ex – Students only (admitted prior to the session 2024-25); (b) For VI, VIII & X Semester, All Regular Students and Ex – Students;
2.	Postgraduate	(a) For II Semester Ex – Students only (admitted prior to the session 2024-25); (b) For IV, VI All Regular and Ex – Students;

An Institution of National Importance established by an Act of Parliament

3.	Undergraduate / Postgraduate	For the regular and ex-students of all the UG/PG courses running under the Institute of Agricultural Sciences
4.	All Diploma / Certificate	II, IV, VI All Regular and Ex – Students
The last date of filling of the Examination form has been extended up to 26.03.2026		

All the concerned Dean/ Head/ Principal/ Coordinator are requested to verify the names of the subject's chosen by students for papers in Examination Form from the office record and forward the printed nominal rolls to the Controller of Examination **latest by 29.03.2026**.

All Ex-Students of Under Graduate, Post Graduate and Diploma / Certificate courses etc. having backlog of **Second, Fourth, Sixth, Eighth & Tenth Semester** are informed that, they can submit back Examination form through **bhonline.in** portal. Back exam form will be considered only after submission of exam form along with fees receipt downloaded from **bhonline.in**, at the respective counter of Office of the Controller of Examinations.

In case any student experiences any problem he/she may immediately contact to the concerned counter of their course in Office of Controller of Examinations.



परीक्षा नियंता/CONTROLLER OF EXAMINATIONS

Ref. No. CE/2025-26/

Dated: 20.03.2026

Copy forwarded to the following for information and necessary action to :-

1. The Director, Institute of Medical Science, Agriculture Sciences, Environmental and Sustainable Development, Science, Management Studies
2. The Registrar
3. The Dean of Students
4. The Deans of the Faculties of Arts, Social Sciences, Science, Commerce, Law, Education, Performing Arts, Visual Arts, S.V.D.V., Management Studies, Ayurveda, Dental Sciences, Medicine & Agricultural Sciences, Environmental and Sustainable Development,
5. All Head of the Departments under Institute of Agriculture Sciences, Faculties of Arts, Commerce, Law, Management Studies, Education, Social Sciences, Science & SVDV.
6. The Principal, MMV
7. The Prof. of Incharge, Rajiv Gandhi South Campus, Barkachha, Mirzapur.
8. The Coordinator, Computer Centre, BHU with request to kindly put up on BHU Website.
9. The Principals of Colleges Admitted to the Privileges of the University (AMPG College, DAVPG College, VKM & VCW).
10. The Chief Proctor
11. The additional Controller of Examinations I / II
12. The Coordinators, School/Centers
13. The Joint Registrar (Accounts)
14. The Joint Registrar (Exams.)
15. The Deputy Registrar (Academic)
16. The Assistant Registrar (Exams)
17. The Assistant Registrar, Rajiv Gandhi South Campus, Barkachha, Mirzapur.
18. The Assistant Registrar & Secretary to the Vice-Chancellor
19. The S.O. (Exams., Proof., Confidential, Evaluation, Store, Accounts sections) of CE's Office,
20. The Assistant to Joint Registrar (Exams.)
21. The P.R.O., BHU (with the request to release the above news in the local newspapers at least two national dailies as a news items.)

Banaras Hindu University



परीक्षा नियंता/CONTROLLER OF EXAMINATIONS